Ele explicou que em 1999 foi impetrada uma ação cole-
tiva, questionando o pagamento do PIS pelas coopera-
tivas. A decisão favorável às cooperativas saiu em
março do ano passado e o valor depositado em Juízo
foi liberado, cabendo ao Sicoob Coopsef a quantia
líquida de  R$757.059,89 (setecentos e cinquenta e sete
mil, cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos).

Em agosto de 2014 ocorreu a segunda receita
excepcional, resultante da devolução das con-
tribuições que a nossa Cooperativa fez durante anos
ao FGS (Fundo Garantidor do Sicoob), dissolvido em 31
de maio. Com isso, foram devolvidos R$2.310.241,49
(dois milhões, trezentos e dez mil, duzentos e quarenta
e um reais e quarenta e nove centavos) ao Sicoob
Coopsef, fazendo com que as receitas daquele mês
registrassem um resultado nunca obtido até então. 

Confira atentamente e entenda os números
alcançados em 2014. Das Sobras brutas apuradas, no
valor de R$11.169.278,77 (onze milhões, cento e sessen-
ta e nove mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta
e sete centavos), foram deduzidos R$2.701.068,27 (dois
milhões, setecentos e um mil, sessenta e oito reais e
vinte e sete centavos), e este valor foi creditado como
juros ao Capital de cada associado, no dia 31 de janeiro
de 2014. Ou seja, seu Capital na Cooperativa foi corrigi-
do, conforme disposto na legislação vigente.

Do valor líquido de R$8.468.210,50 (oito milhões,
quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e dez
reais e cinquenta centavos), a legislação determina
que sejam deduzidas receitas apuradas com Atos não
Cooperativos, que no ano passado somaram
R$135.342,46 (cento e trinta e cinco mil, trezentos e
quarenta e dois reais e quarenta e seis centavos), e
foram creditados diretamente ao FATES.

Além dessa dedução, foram destinados 10% (dez
por cento) para o Fundo de Reserva Legal, no valor de
R$833.226,80 (oitocentos e trinta e três mil, duzentos e
vinte e seis reais e oitenta centavos); e 5% (cinco por
cento) para o FATES (Fundo de Assistência Técnica,
Educacional e Social), no valor de R$416.613,40 (qua-
trocentos e dezesseis mil, seiscentos e treze reais e
quarenta centavos).

Receitas excepcionais
alavancam resultado